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Rreth librit

   Ky libër është hartuar si një mjet praktik dhe i dobishëm për mësuesit,
edukatorët dhe drejtuesit e aktiviteteve fizike që punojnë me fëmijë të moshës
parashkollore dhe shkollore. Ai përmbledh një larmi lojërash popullore dhe
lëvizore, të përzgjedhura dhe të përpunuara me kujdes për të nxitur zhvillimin
fizik, si dhe për të përforcuar aftësitë sociale e emocionale të fëmijëve, duke
ruajtur njëkohësisht frymën e trashëgimisë kulturore shqiptare. 
  
   Lojërat e përfshira në këtë përmbledhje janë strukturuar, testuar dhe
përmirësuar në praktikë nga stafi dhe ekspertët e Qendrës Sportive “SMART”
dhe Shoqatës ASSA, në bashkëpunim me mësues dhe edukatorë në terren. Ato
janë aplikuar në klasa dhe mjedise shkollore e parashkollore, për t’u përshtatur
sa më mirë me moshën dhe nevojat e fëmijëve. 

   Për të lehtësuar përdorimin praktik të lojërave dhe për të ndihmuar në
organizimin e orëve të edukimit fizik apo aktiviteteve në grup, lojërat janë
klasifikuar në katër kategori kryesore: 

1.Lojëra në të gjithë fushën - për aktivitete dinamike që kërkojnë lëvizje të lirë
dhe hapësirë të gjerë.

2.Lojëra në gjysmëfushë - për mjedise më të kufizuara apo grupe më të vogla.
3.Lojëra në formë rrethi apo katrori - që nxisin ndërveprimin, koordinimin

dhe vëmendjen.
4.Lojëra me karakter force të zhvilluara në dyshe ose në grupe – që nxisin

bashkëpunimin, garën dhe aftësitë motorike.

  Çdo lojë është përshkruar në mënyrë të strukturuar, duke përfshirë
informacion mbi pjesëmarrësit, vendin e zhvillimit, materialet e nevojshme,
mënyrën e zbatimit, rregullat, si dhe përfitimet edukative e historike. Kjo qasje
ndihmon në rritjen e efektivitetit të përdorimit të kohës dhe organizimin e orëve
mësimore, në përputhje me moshën, numrin e fëmijëve dhe kushtet hapësinore
apo materiale. 

   Ky botim synon të shërbejë si mbështetje konkrete për punën e përditshme
mësimore dhe edukative, duke ofruar një ndërthurje të natyrshme mes
trashëgimisë kulturore shqiptare dhe metodologjisë bashkëkohore të edukimit
përmes lojës dhe lëvizjes.

3



Mirënjohje

   Lojërat popullore përbëjnë një thesar të çmuar të kulturës dhe traditës sonë
kombëtare, duke mishëruar shpirtin krijues dhe bashkëpunues të popullit
shqiptar ndër breza. Ato kanë luajtur një rol të rëndësishëm në edukimin e
fëmijëve, duke u transmetuar natyrshëm nga një brez te tjetri si formë mësimi,
argëtimi dhe ndërtimi të marrëdhënieve sociale. 

   Ky libër, i dedikuar mësuesve dhe nxënësve, sjell një përmbledhje të pasur
lojërash popullore dhe lëvizore, të praktikuara ndër vite në Shqipëri. Synimi i tij
është të ndihmojë mësuesit në integrimin e këtyre lojërave në procesin mësimor,
duke u dhënë orëve të mësimit një dimension të ri edukativ dhe argëtues.
Përmes tyre, nxënësit:

Përmirësojnë shëndetin fizik dhe mirëqenien emocionale përmes aktivitetit
fizik;
Zhvillojnë aftësitë sociale dhe ndjenjën e bashkëpunimit përmes lojës në
grup;
Njihen dhe mësojnë të vlerësojnë trashëgiminë kulturore, duke ruajtur
lidhjen me traditat tona kombëtare.

   Një falënderim i veçantë të gjithë autorëve, studiuesve dhe edukatorëve që kanë
dokumentuar dhe mbajtur gjallë këto lojëra ndër vite. Puna e tyre e palodhur për
të mbledhur, ruajtur dhe ndarë këtë pasuri kulturore përbën një burim të vyer
frymëzimi për të gjithë ne. Ky botim është rezultat i përpjekjeve të tyre dhe
dëshmi e qartë e rolit që luan trashëgimia kulturore në ndërtimin e një edukimi
të pasur dhe gjithëpërfshirës për brezat e rinj.

   Le të shërbejë kjo përmbledhje si një urë lidhëse mes brezave, duke ofruar
mundësi për të mësuar, për të luajtur dhe për të vlerësuar me krenari traditat
tona të çmuara.
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👥 Pjesëmarrësit dhe vendi i zhvillimit:
Loja zhvillohet në një fushë të hapur ose në palestër. 
Marrin pjesë dy skuadra me nga 6-8 lojtarë secila. 
Njëra skuadër quhet Korrierët (mbrojtësit), ndërsa tjetra Sulmuesit.

🧺 Materialet e nevojshme:
Për korrierët: Çdo lojtar mban nga një “ngarkesë” (p.sh., shishe plastike, birilë,
mbështetëse, piketë etj.).
Për sulmuesit: Një top i vogël për çdo lojtar (top tenisi ose hendbolli). Numri i topave
përcaktohet nga mësuesi, sipas moshës dhe nivelit të lojtarëve.
Shënimi i fushës: Shirita ose vizim për të shënuar korridorin (me gjerësi 5-8 m) dhe
zonën e mbërritjes.
Fusha: Duhet të ketë gjatësi të mjaftueshme për të lejuar vrapimin e lirë të korrierëve.

▶️ Si luhet:
1.Radhitja: Korrierët qëndrojnë të radhitur në fillim të korridorit, secili me objektin e vet

në dorë. Sulmuesit shpërndahen në vijat anësore, në të dyja anët e korridorit, me topat
në dorë.

2.Sinjali: Me komandën “Fillo!”, korrieri i parë nis vrapimin drejt zonës së mbërritjes,
duke mbajtur “ngarkesën”. Qëllimi është të arrijë dhe ta vendosë objektin brenda zonës
përkatëse për të fituar një pikë (në krahun tjetër të fushës).

3.Mbrojtja me top: Gjatë vrapimit të korrierit, sulmuesit përpiqen ta godasin me top në
trup (jo në kokë).

4.Kapja e topave: Pasi topat bien në tokë, sulmuesit nxitojnë për t’i mbledhur dhe
rikthehen në radhë për raundin tjetër.

5.Radha vazhdon: Kur të gjithë korrierët e një skuadre kanë përfunduar, numërohen se
sa prej tyre janë goditur me top gjatë rrugës. 

6.Ndërrimi i roleve: Kur të gjithë korrierët e një skuadre kanë vrapuar, skuadrat
ndërrojnë rolet: korrierët bëhen sulmues e anasjelltas. Loja rifillon me të njëjtën
mënyrë.

7.Fituesi: Fiton skuadra që ka më pak lojtarë të goditur me top.

Gara e Korrierëve
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📏 Rregullat kryesore:
Korrierët nuk lejohen të dalin jashtë korridorit të shënuar apo të ndryshojnë rrugën e
përcaktuar.
Sulmuesit nuk mund të kalojnë në zonën e nisjes së korrierëve.
Hedhjet e topit duhet të jenë të ulëta dhe të kontrolluara - nuk lejohet hedhja e topit
në kokë apo me forcë të tepërt.
Asnjë korrier nuk mund të vrapojë dy herë radhazi në të njëjtin raund.
Një goditje është e vlefshme vetëm nëse godet korrierin para se ai të hyjë në zonën e
mbërritjes.

🌟 Çfarë mësojnë fëmijët nga kjo lojë:
Rritje të vëmendjes dhe shpejtësisë së reagimit ndaj objekteve në lëvizje (topave);
Zhvillim të shkathtësive motorike: vrapimi, goditja dhe mbledhja e topave;
Aftësi për planifikim hapësinor dhe bashkëpunim me skuadrën;
Nxitje të konkurrencës së shëndetshme, marrje të roleve dhe respektim të rregullave.
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